
AKT.THEMEUTil

I  SHOQERISE ME PERGJEGJESI  TE  KUFIZUAR

IS.DUSTAJ SHPK

Sot me date 03.05.2024 ortaku ivetem themelues:

Igli Dushaj , i biri i Sami tindur ne Dushaj, Tropoj€ me26.03.1994, banues ne Rruga Seit

d*t".i, Nd.33, H.l, Dajt, Linzl,l040,Tiran€, madhore dhe me zotesi te plote

juridike,mbajtes i kartes se identitetit me nr.037942850 dhe numur personal

J40326057N
.\lbcsSrctur 1c Liglin Nr.990l,date ll.0-1.2008 "P€r Tregtaret dhe Shoqerite Tregtare" i

ndrl.shuar dhe Ligjin Nr.9723, date 03.0 5.2007 "Per Qendren Kombetare te Regiistrimit"

dhe ne Legiislacionin shqiptar n€ fuqi. r'endosi te krijoje Shoqerin€ me pergiegjesi te

kufizuar I.S.DUSHAJ SHPK dhe p€r k€t€ q€llim harton harton kete akt-themelimi si m€

poshte vijon:

\ c n i  I
Enrr i

Emri i shoqerise r€ emerrohet I.S.DUSHAJ SHPK krijuar nga ortaku i vetem i

shoqerise percaktuar ne starutin e saj ne perputhje me legjislacionin ne fuqi ne Shqiperi.

Neni 2
Forma

Shoqeria eshte krijuar si person juridik dhe fiton pesonalitet juridik qe nga dita e

regiistrimit ne regjistrin tregtare prane Qendres Kombetare te Regjistrimit(QKB).

Shoqeria zhvillon veprimtarine ne perputh.ie me legiislacionin shqiptar dhe me dispozitat

c  parashikuare nc cJt rkun ' tcntat  c  kr i i i r r r i t  te  sa- i .Stat t r t i r r  d l re Akt in  e Themel imi t '

l .S.Dt SH.A.f SHpK esht€ person juridik shqiptar q€ e f i ton kete te drejte n€ momentin e

regiisrrimit tC sa-i ne Qcndren Komb€tare t€ Regiistrimit(QKB).
q1l 'q,rr i1 ku r ulcn c sa.i  nc tc ci lerr slrkrtrhet: I .S.DUSHAJ SHPK, Tirane.

Neni 3
Selia

Selia e shoq€risc I.S.DUSHAJ SHPK €shte n€ Tirane, ne adresen : n€ Rruga Shefqet

Kuka, ZK nr.2460,Nr.pasurie I 91 149, Linze,Tiran€.
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Neni 4
Objekti i veprimetarise

ShoqEria I.S.DUSHAJ SHPK zhvillon aktivitetin e meposhtem:

fregii me shumice dhe pakice te te gjitha artikujve industrial e ushqimor.Bar,

..rt6.nt..etj.Nderrime dhe projektime godinash civile e ekonomike, rikonstruksion,

germime dheu. taracime, nde.tir rrugesh, ndertim vepra arti. Prodhim e tregtim te

Iuraluminit, eksport - irnport. TreEim dhe prodhirn te mobiljeve, eksport - import. Hapja

e serviseve per automjete te ndryshme.Transoprt i mallrave dhe pasagjereve brenda dhe

jashte vendii. Hapje te aktiviteteve n€ fushen e turizmit. Agjensi mjetesh transporti te cdo

Itoji r. qera. shitblerje te mjeteve te ndryshme. Agiensi Turistike, paketa turistike dhe

.-clo shcrbirn t icrer qe l idhet ine kete aktivi tet.  Shit ie bi leta avioni dhe transport t ieter te

"-t l t .  l l t . . :r .  I t ic..e:. | . l l rrr . ic t ' lc tcl ' ldcri l  rL'()rgi lrr iz-rr i l r  rrsa cnte ose inst i tucione shteterore apo

pr i r l rc .  [ r r r .k t r r i r r rc  nrr l r l ikc .  S i  cc lhc cdo t ie ter  akt iv i te t  qe ka te beje me fushen e

rr lr .rspr)rrcrc brcnda dhc - iashte Shqiperisc. lrnport.  eksport dhe tregtirni me shumice e

pakicc hrenda dhe jashte vendit. per llogari te vete shoqerise, aPo te treteve te materialeve

i. ndertimit, produkteve ushqimore dhe industriale, makinerive, pajisjeve e pjese

kembimi te tj,re, lendeve te para. produkteve te gatshme e giysem te gatshme,

mineraleve. Transport kombetar e nderkombetar ne rruge detare, tokesore, apo ajrore;

Riparimin e makinerive te ndertimit dhe mjeteve rrugore per nevojat e shoqerise dhe te

te rreteve;Shitje dhe blerje pronash te luajtshme dhe t€ paluajtshme. Shoqdria mund te

ndermarre dhe zhvilloje cdo lloj sherbim apo aktiviteti ndertimi, tregtar, financiar,

konsulence. qiradhenes apo dorezanes. qe i lejohet nje shoqerie sipas ligjeve te

Republikes se Shqiperise dhe qe i vlereson te dobishme apo te nevojshme per arritjen e

qellimeve te veprimtarise se saj.

Neni 5
KOHEZGJATJA

Kohiizgiat ia c shoqi 'r isc do te. iet l 'e pacaktuar.

\ e n i  6
Ti  dhina te t jera,  adrcsa e lekt ronike

Adresa e shoq€rise p€r qel l ime komunikimi elektronik esht€ si vi jon :

Email : dushajigli@gmail.com

Neni 7

VLERA, KUOTAT DHE PAGESAT E KAPITALIT TE REGJISTRUAR

-Kapitati i shoq€rise me pergiegjesi te kufizuar ndahet n€ nje num€r kuotash, n€ raport me

kontributin dh€n€ nga gdo ortak ne shoqdri. Qdo ortak zoteron nj€ kuote te vetme ne

shoqeri- Bashk€zoteruesit e nj€ kuote, sipas nenit 72,te ketij ligii, glzojnl cilesine si nj€

ortak ivet€m.
Kapitali i n€nshkruar i shoqerise I.S.DUSHAJ SHPK esht€ 100 leke, i ndare ne I pjese

tc kapi ta l i t  .
Kapi ra l iCshrc r i r rcs isht  kontr ihut  i thc-rneluesi t  te  shoqEr ise,Z. lg l i  Dushaj ,  perkates isht :

l .  l ! : l i  l )us l ra i  z t ' ' terucsc 100 o ' ; .  n ie  k t rote me 100 leke.
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Neni 8

LLOJET E KUOTAVE, TE DREJTAVE DHB KUFIZIMEVE

N€ pgrputhje me dispozitat e ligjit dhe pa cenuar te drejtat qe rrjedhin nga kuotat

etcziituise, kuotat mund t€ emetohen me t€ drejtat dhe kufizimet e parashikuara n€

vendimin e Asamblese se pergiithshme. t€ marre me shumicen e kualifikuar (tre te

katertat ) te votave te orrave, ne perputhje me parashikirnet e nenit 87 te Ligjit 9901,

date 1J.0.1.1008 "Pcr Tregtaret dhe Shoqerite Treqtare"i  ndryshuar'

\€sc' slxqcril rpLrcrct rnc nic orrak. ateherc ortaku i veterrr detyohet ta regjistroje kete fakt' sipas

rrnit 4j, re ligjit nr. 9723, date 3.5.2007. "Per Qendr€n Kombetare te R.giistrimit", te

ndrl'shuar. Neie onaku i rnberur nuk p€rmbush k€t€ detyrim, at€her€ ortaku pdrgjigiet

personalisht per deqrimer qe shoq€ria merr p€rsip€r nga data n€ t€ cilen duhet te ishte kryer

regjistrimi. sipas keiij neni. deri n€ daten n€ t€ cil€n ky regjistrim u krye efektivisht.

Neni 9

CERTIFIKATAT E KUOTAVE

Oruku ka te drejte te perfitoje nje gertifikate per kuot€n e zot€ruar prej tij.

Shoq€ria nuk eiht€ e det1.ruar te leshoje me shum€ se nj€ certifikate per kuotat e

zoteruara bashkerisht nga disa persona dhe dorzimi i certifikates ndaj perfaqsuesit te

zoteruesve re perbashkei re kuotave do te konsiderohet si dorezirn i kryer ndaj te giithe

zotenresye re kuotave ne pcrputhje me piken 2 te nenit 72te Ligjit. Emrat e zoteruesve te

perbashket te kuotave do te renditen ne certifikaten e kuotes.

Ccrri f ikata nuk do t l t  gczoi€ ci lL'sine c letres nre r ' lere.

Nen i  l 0
}IF:N}'RAT E FITI}I IT DHE KALIMIT TE KUOTAVE

l. Kuotat e kapitalit te nje shoqerie me pergiegjesi te kufizuar e te drejtat qe

rrjedhin prej ty're mund te fitohen apo kalohen nepermjet:

a) Kontributit ne kapitalin e shoqerise'
b) Shitblerjes,
c) Trashegimise,
d) Dhurimit.
e) Cdo menl're tjeter te parashkiuar me ligi'

2. NC rastet e kalimit te kuotave me kontrat€, kushtet dhe momenti i kalimit te

titullit te prontbis€ mbi kuot€n, si dhe kushtet e tjera t€ kalimit, p€rfshire momentin e

pageses se gmimit, negullohen nga kontrata. Kontrata p€r kalimin e kuotes hartohet n€ form€

shkresore dhc noterizirni nuk prcrb€n kusht p€r vtefshrn€rin€ apo regiistrimin e kontrates. Me

p€rjashtim re rasteve kur parashikohet shprehimisht ndryshe nga ligji apo kur palet bien

dakord ne kontrar€. r lefshm€ria e kalirnit te titullit te pronesis€ mbi kuotat nuk do tE

kusht€zoher nga krrer.ia e formaliteteve te ndn'shme rne efekt deklarativ, p€rfshi k€tu

t irnnal i tcrct c rcgi isrr irnit  ose te publ ikimit te kontrates apo t€ kal imit t€ t i tul l i t .
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Neni  l1

ZI\{ADHIMI DHE ZVOGELIMI I KAPITALIT THEMELTAR

l. . . \sarlblc' ia e pergi i thshme me shutnice te kual i f ikuar mund te zmadhoje

kapital in t lrerrreltar te shoqerise duke rr i tur kuotat e ortakeve ekzistues ne

shsrnen e percaktuar ne vendinrin perkates.Zmadhimi i  kapital i t  me qel l im

pral inrin c oratakeve te r inj  t te sltocleri ,  lniratohet nga Asambleja e

Pergjitheshme me shumicen e kualifikuar te votave te oratkeve.

2. Shoqeria mund te vendose zvogelimin e kapital i t  themeltar te sltoqerise me

vendimin e Asambles se Pergf itheshme, te mare me shumicen e kualifikuar te

votave' 
Neni 12

BLERJA E KUOTAVE TE VETA

Shoqeria mund te bleje kuotat e veta e te kryej pagesa per blerjen e tyre, jo nga fitimet e

shoqerise qe do tu thp".dahen ortakeve apo emetimi i kuotave te reja vetem nese

shoqeria permbush kushte per shperndarjen e fitimeve sipas nenit 77 te Ligiit dhe

Administratoret leshojne nje certifikate re aftesise paguese te parashikuar nga ky nen.

Ne rast se bleria c kgotave te veta nuk eshte ne perputhje me kushtet e nenit 77 te Ligjit,

padite mbi peigiegiesine e shoqerise mund te ngrihen ne pajt im me parashikimet e nenit

78 dhc 79 tc Ligi i t  " [ 'cr 1-rcgtaret dlre Shoqerite Tregtare".

Nen i  l 3
THTRRJA E ASNIBLESE SE PERGJITHSHME

-Administratoret therrasin Asamblene e pergiitheshme dhe , me kerkesen e ortakeve sipas

nenit &f te Ligiit, do te procedojne me thirrjen e Asamblese se Pergiithshme.
-Mbledhju . A*.blesi se pergjitheshme thirret nepermjet nje njoftimi te derguar me

poste os€ posre elektronike (email) drejtuar cdo ortaku, perfshire edhe perfaqsuesin e

kuotave ne zoterim te perbashket. Njoftimi me shkrese apo mesazh elektronik duhet te

permbaje vendin. daren. oren e mbledhjes dhe rendin e dites e tu dergohet te giithe

ortakeve . jo me vone se 7 dite perpara dates se parashikuar per mbledhjen e asamblese.

Secilit orrak se bashku me njoftimin per mbledhjen, i dergohet edhe numri PIN per te

mundesuar pjesmarrjen dhe votimin elektronik ne mbledhje.
- Kur nsamt,teja e pergjitheshme nuk eshte thirrur sipas pikes I te ketij neni, ajo mund te

marrc rc'ndinrc tc r lelshme \etem nese te gi i the ortaket jane dakort perte marre vendime

par aresisht parreeu l lsise.

Nen i  l J
}IBLEDHJA E AS}IBLESE SE PERGJITHSHNTE

- Asambleja e pergiitheshme merr vendime te vlefshme vetem me arriden e kuorumit te

parashku"i ngi n*i SO i Ligjit. Ortaket ose perfaqsueset e autorizuar mund te marrin

bi.r" n"p"rrj.t mjeteve elektronike, perfshire telekonferencen(konference call) , audio

ose audio video nL p.rputhje me nenin 88 te Ligiit.Ortaket qe marrin pjese me mjete

komunikimielektronik kun. te drejte te votojne nepermjet numrit PIN qe iu eshte derguar

se bashkume njoftimin per mbledhjen e Asamblese se pergiitheshme.
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- Administratoret caktojne kryetarin e mbledhjes si edhe nje person per te mbajtur

procesverbalin e saj.
- No. asnje prej aOministratorevenuk deshiron te caktohet si kryetar i mbledhjes ose

asnje prej administratoreve nuk eshte ipranishem per l5 minuta duke fil luar nga ora e

caLtuar per fil l imin e mbledhjes, ortaket e pranishem dhe me te drejte vote zgjedhin

njerin prej tyre si kryetar te mbledhjes.
- Administrarori. pavaresisht se nuk eshte ortak. ka te drejten e pjesemarrjes si edhe te

mare tlalen ne cdo mbledhje te Asamblese se pergiitheshme.
- Kl.vetari. me pelqimin s Asamblese se pergjitheshme te mbledhur ne perputhje me

kuorumin e cakiuar me ligj mund ( dhe eshte i detyruar nese kerkohet nga Asambleja e

pergiitheshme ), te shryj. rUt.anien e Asamblese se pergjitheshme, por ne mbledhjen e

bltirund te diskutohen vetem ato ceshtie te cilat do te ishin diskutuar rregullisht nese

nuk do rc ishtc shtr re mhledhia e mepareshrne. Kur mbledhja e Asamblese se

pergiitheshme shrvhei - nioftimi do ti dergohet giithe ortakeve jo me vone se 7 dite

p"rp,,r, darcs sc cakru:rr dhe ne te do te percaktohet ora dhe vendi i mbledhjesse shtyre

t lh . i  pcrshkr i rn i  ipcrg i i thshcnr  i rendi r  te  d i tes.  Ne rast  te  kunder t  d l renia e n jof t i rn i t  nuk

eshte e nevojshrne
- .\sarnblci:i \ r-ndos mc votim te hapur rne per-ishtirn te rastit kur perpara ose giate

deklarimit te rezultatit, nuk kerkohet ne menyren e duhur nje votim i fshehte. Votimi i

fshehte mund te kerkohet nga :
l. Kryetari; ose
2. nje ortak ose ortaket te cilet perfaqsojne re pakten 5 perqind te kapitalit themeltar

ti shoqerise. Kerkesa e bere nga nje perfaqsues i autorizuar i ortakut ka te njenjten

vlere me kerkesen e paraqitur nga vete ortaku.
-Me perjshtim te kundershtimit te nje ortaku, deklarimi i Kryetarit se vendimi eshte matre

ne men).re unanime ose me nje shumice te caktuar, nuk eshte miratuar ose nuk eshte

miratuar me nje shumice te caktuar dhe regjistrimi perkates ne procesverbalin e

mbledhjes yrrben prove perfundimtare te ketii fakti. pa pasur nevoje per numerimin e

\otave te regi istruara pro ose kunder vendirnit '
- \r-' rasr sc ka kundershtime per ketc deklarate. do te zhvillohet nje votim i fshehtene

lidhje me percaktimin e numrit te votave pro dhe kunder vendimit'

Nen i  15
VOTAT E ORTAKEVE

- Me p€rjashtim t€ nasreve kur parashikohet ndryshe n€ statut, gdo ortak ka t€ drejta vote n€

pg pjaeiim me vler€n nominale t€ kuot€s s€ tij. Bashkezot€ruesit e nj€ kuote ushtrojn€ t€

drejtat e vot€s bashk€risht" sipas nenit 72te ketij ligii
- Cdo kundershtim ne kohe per cilesine e nje votuesi do ti komunikohet kryetarit,

rendimi i  te ci l i t  do te jete perfundimtar.

Neni 16
YOTIMI ME PROKURE

&aku mund t€ p€rfaq€sohet ne asamblen€ e pergjithshme, n€ baz€ t€ nj€ autorizimi nga

nje orrak tietiir apo nga nje person i treti.
-Adrninistratorct e ihoqerise nuk mund te veprojn€ si perfaq€sues te ortak€ve nE

asamblend e p€rgi ithshme.
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- Autorizimi jepet n€ form€ shkresore vet€m per nje mbledhje t€ asambles€ se peryf ithshme

dhe €sht€ i vlefshem edhe per mbledhjet vijuese me t€ njejtin rend dite.".
-Perfaqsuesi do te emerohet nga ortaku sipas formes se meposhteme( ose ne formen e

zakonshme apo ne formen qe mund te miratohet nga administratoret) ,, percaktuar ne

Statut.

Neni  17
PERJASHTIMI NGA E DREJTA E VOTES

-Orraku nuk mund te ushtrqje te dre.iten e votes nese asambleja e pergiithshme merr

rcndim per  :
a)  r  lc rcs i rn in c  vepr i r t t tar isc se t i i .
h)  :huar- icn c  ndt 'n ic  dct r  r i l t l i  t tc  r tgark inr  tc  t i i .

c) ngriden e nje padie ndaj tij nga shoqeria,
d) dhenien ose jo te perfitimeve te reja.

- Kur ortaku perfaqsohet nga nje perfaqsues i autorizuar, i autorizuari vleresohet te jete ne

te njenjtin konflikt interesi, ashtu si edhe oftaku, te cilin perfaqson.

Neni 18
HETIIITET E POSACME, SHFUQIZIMI I VENDIMEVE TE PARREGULLTA'

DEMSHPERBLIMI

Personi ose personat qe plotesojne kushte per te kerkuar emerimin apo zevendesimin e

nje eksperti te fushes sipas nenit 9l te Ligiit praqesin nje kerkese te til le nepermjet

depozit ir l i t  te nje dektarate noteriale ne sel ine e shoqerise , e ci la verteton se personi ose

pcrrtrr l l  pl t . tc:rr. inc kuslt tct pcr krrcr. icl t  c keti . i  rcprimi.

-Asamhlc_ia c ptrgiithshrne. n€ baz€ te nie vendimi t€ marre me shumic€n e percaktuar sipas

pikfs l. ncni tl7. rlr k6tii ligii. ka t€ drejt€ t€ ngrej€ padi perpara giykates kompetente per

shfuqizimin e rendimeve te administrator€r'e. si pasoj€ e shkeljes s€ rdnd€ te ligjit ose te

srarurir dhe/ose padi te tje.a q€ parashikon ky ligj ose statuti ndaj administrator€ve apo

onakeve.
-Onaker, t€ cil€t perfaqesojn€ te pakt€n 5 per qind t€ totalit t€ votave ne asamblen€ e

stroqerise 6r5e nj€ vler€ m€ te vog€|, t€ parashikuar n€ statut, dhe/ose kreditor€t e shoq€ris€, te

cilei pretcndojne t shoq€ria ka ndaj qre detwime n€ nj€ vlere jo m€ t€ vog€l se 5 p€r qind te

kapitalit- mund t'i kdrkojnE asamblese s€ prergiithshme ngritjen e padis€ per shfuqizimin e

rendimere te administrator€r.e. Ortak€t apo kreditoret e shoq€ris€ s€ p€rcaktuar me siper,

brenda 30 dit€ve pas reftzimit nga asambleja per ngntjen e padise, kan€ t€ drejt€ te ngrene

drejprdrejt, perpara giytates kompetente, padi n€ em€r t€ shoq€ris€, p€r shfuqizimin e

r-td-fottit te aOminisrratoreve. Nese asambleja e pergiithshme nuk merr nj€ vendim, brenda 60

diteye nea data e kerkeses. k€rtiesa e ortak€r'e apo kreditoreve t€ percaktuar m€ sip€r vleresohet

e re fuzuar."
Neni  l9

E}tERI}II  I  ADil I INISTRATOREVE

-Asarnblc_ja c pcrgjithshrnc cnrdron njc oase rne shutne persona fizike si adrninistratore te

shoqerise. Alati i ernerimit eshte 5 rjet. tne te drejte riperteride.



Em€rimi i administrator€ve, i cili hyn ne fuqi n€ daten e p€rcaktuar sipas aktit te emerimit, u

kundrejtohet paleve t€ trera sipas percaktimive t€ nenit I I te ketij ligii. Statuti mund te

vendoie negulla t€ posagme p€r em€rirnin e administratorEve'
-Adminisrrarorer e nie shoqeiie rreg,rare meme. sipas \percaktimit nenit 207 te Ligi i t  9901,

nuk rrrund tc crlcrphcn si adtrr inist iatore te nje shoqerie te kontrol luar dhe anasjel l tas.

Q{p erncrinr i  bcrc ne kundcrshtim t l te kcto dispozita eshte i  pavlefshem'

- I 'ersoni i  nreposht€m caktohet si  aclministrator i  shoq€ris€ :

lcf i  l )ush:r i  .  i  hir i  i  Sarni l indur nc f)usha.i .  Tropo.i€ me 26.03.1994, banues n€ Rruga Seit

lJasrari .  \d. l i .  I  l .  l .  Dajr.  Linz€.l0-l0,Tiran€, madhore dhe nre zotesi te plote

juridike,mbajtes i kartes se identitetit me nr.037942850 dhe numur personal

J40326057N.

- Administratori , Igli Dushaj do te caktohet edhe si kryetar i mbledhjeve te

administratoreve, deri ne rast zgjedhjes se nje detri me vendim te Asamblese se Ortakeve'

Neni 20

KOTI{PETENCAT E ADMINISTRATORIT

Administratori ka te drejte dhe detvrohen t€ :

a) Kr1'en te giitha veprimet e administrimit te veprimtarise tregtare te shoqerise,

dukc zblrmr pol ir ikat trestarc. te vendosura nga Asarnbleja e pergi i thshme;

h) ltl 'rt:tt1st'tnc sht-rqcrine tregtare:
sr  Kt : . ; . ic .c i  [ 'c r  r r rh; r . i t . ic r r  c .*akt  tc  r rcgul l t  tc  doktr r r tentave dhe l ibrave kontabel  te

:ht ' t lc r i :c :
J t  t 'Crg: r r i r  t lhc '  ncnshkruan h i lanc in r  je tor .  b i lanc in e konsol iduar  dhe rapor t in  e

ecurisc se yeprimtarise dhe. se bashku me propozimet per shperndarjen e

fitimeve, i paiaqesin keto dokumente perpara asamblese se pergjithshme per

miratim;
e) Krijon nje sistem paralajmerimi ne kohen e duhur per nethanat, qe kercenojne

mbarevajtjen e veprimtarise dhe ekzistencen e shoqerise;

f) K'en 
-rlgistrimet 

dhe dergojne te dhenat e detyrueshme te shoqerise, sic
- 

parashikohet ne ligiin per Qendren kombetare te Regiistrimit;

g) R"porton perpara asamblese se pergiithshme ne lidhje me zbatimin e politikave

tnegare dhe me realizimin e veprimeve te posacme me rendesi te vecante per

veprimtarine e shoqerise treglare:
h) Kr1.en detya te tjera te percaktuara ne Ligi e ne Statut.

Administratori €sht€ i detl'ruar te rherras€ Asamblene e pergjithshme ne raste kur :

- 5tpa5 bilancit rjeror apo raporte\e te nderrnjetme financiare rezulton se ekziston

rreziku qe aktii 'et e shoqerise nuk i mbulojne detyrimet e kerkueshme brenda 3

rttua-ir c nc \ az-hdirrr.
- Shoqeria propozon re shese apo te disponoje ne menyre deter aktive , te cilat kane

nje r lcrc mc te larte se 5 perqind te aseteve te shoqerise, qe rezulton ne pasqyrat e

fundit financiare te certifikuara.
- Shoqeria brenda 2 viteve te para pas regjistrimit te saj, propozon te blerje nga nje

orta[ pasuri, qe kane vlere me te larte se 5 perqind te aseteve te shoqerie, qe

rezulton ne pasq)'rat e fundit financiare te certifikuara.

fi'g'



Nese asambleja e pergjithshme emeron me shume se nje administrator, ata e arninistrojne

bashkerisht shoqerine.
. \surnhlc ' ia  c  pcrg i i thshrne r r rund te shkarko. ie  adnr in is t rator in  necdo kohe me shumicete

rr rk( )n\hrnc.  I 'ac l r rc .qe l idhen rne s l rperb l i rn in  e adminis t rator i t ,  ne baze te mardhenieve

ktr r r r rakt t ) rc  nrc shor lcr i l rc .  r resul lo l ren s ipas d ipozi tave l ig jore ne fuqi .

- Adrninisrrarori nruird re heqe dor€ n€ gdo kohe nga detyra e tij, n€p€rmjet nj6 njoftimi me

shkrim drejtuar asamblese se pergjithshrne. Administratori, qe jep dor€heqien, duke pasur

parasysh iethanat e veprimiariie s€ shoq€ris€, €shte giithashtu i detyruar t€ thenasd

asamblen€ e pcrgiithshme per em€rimin e administratorit t€ .i, pe.pa* dat€s n€ te cilen

doretteqia E h,vje n€ fuqi.
Nese asambleja e pergiitlshme nuk vendos em€rimin e administratorit t€ ri n€ dat€n e

percaltuar nc ttrirrien 
" 

t ry.. nga administratori i dor€hequr, at€her€ administratori i njofton

me shkrim doreheqjen eendrei Komb€tare t€ Regiistrimit, s€ bashku me kopjen e thirrjes s€

mbledhjes s€ asambles€ s€ pergjithshme dhe Qendra Komb€tare e Regiistrimit regiistron

fargimin e adminisratorit sipas lrocedurave t€ ligiit nr. 9723, datE 3.5.2007, "Per Qendren

Komb€tare te Regjistrimit". t€ ndrl'shuar-
-Do6lpqia e admTnistratorit nuk cenon padite e shocl€ris€ per shkelje t€ de$rirnit te besnik€rise

q€ adminisratori ka ndaj saj, sipas ketij ligii."

N e n i  2 l
I 'ERFAQESIMI

-Kufizimet e tagrave te perfaqsimit te administratoreve i kondrejtohen paleve te treta, ne

p€rputhje me dispozitat e nenit 12 te Ligiit 9901.
-Administratoret" qe perfaqsojne bashkerisht shoqerine tregtare, mund te autorizojne disa

prej ryre per kryerjen e disa-ueprimeve te caktuara apoper kryerjen e disa kategorive te

i"fltul;3 veprimeslt. NioRiret e drejtuara secilit prej administratoreve jane te vlefshme e

detl'ruese per shoqerine.
-fagrat e perfaqii*it te administraroreve dhe cdo ndryshim e tyrte njoftohen per

regjistrim prane Qendres Kombetare te Regjistrimit'

Neni 22

SKUALI FI KI M I DHE SHKARJfl MI I ADIVIINISTRATOREVE

Deqvra e administratorit perfundon ne rast se :
i  pcrstrni rruk cslrtc rnc administrator sipas parashikimeve te Ligi i t  perfshire edhe

parashikirrrcr e pikcs 6 tc nenit 95 re l igi i t  "per Tregtaret dhe Shoqerite Tregtare";

l .  l )crs,.ni ndtrdhct rrc glcnd-ie paatiesie pauuese:

3. perSoni vuan ose mund te vuaje n-ga crre-qullime mendore;

4. personijep doreheqien nga det,"-ra duke njoftuar shoqerine' ose

5. L" runguar per me shume se gjashte muaj radhazi pa lejen e Administratoreve te

tjere nJ mbiedhjen e Administratoreve te mbajtura gjate kesaj periudhe dhe

asambleja e pJrgjithshme, me propozimin e Administratoreve, vendos ta

shkarkoje nga detYra.

il'g



Neni 23

SHI'ERBLINII, PERFITIMET E TJERA DHE SHPENZTMET E

ADMINISTRATOREVE

-Administratoret shperblehen ne bazete skemes se vendosur nga Asambleja e

pergjithshme ne perputhje me parashikimet e nenit 97 te Ligiit "Per Tregtaret dhe

shoqerite tregtare"
- Asamblejai Pergiithshme mund te parashikoje perfitime, nepermjet shperblimeve ne

para p.nrlon.. sigirime dhe forma te tjera. pei cdo person e cili ka qene por nuk eshte

mc nc det-rrc apo i punesuar ne shoqeri shoqeri te dera te cilat jane ose kane qene shoqeri

te kontrolluara ose per shoqeri paraardhese te shoqerise ekzistuese ose te filialeve te saj,

ose per cdo familjai te t1,re(perfshire bashkeshortin/en, ish basheshortin/en) ose persona

t. .il.t jane ose iihin ne .,aresi re t)'re dhe mund te paguaj kontribute ne fonde te caktuara

pcr  d l tcr r icr t  c  pcr l l t i l t rcr  e  te  t i l la-
-. . \clnrinisrrarorc\.e nrund t ' iu paguhen te gj i t l ra shpenzirnet e udhetimit,  akornodimit dhe

.5pcnzi r lc  tc  r icra nc l idh. ic  rne p jesnrarr ien e t ) re ne mbledhjeteAdminis t ratoreveosete

komirererc tc Administraroreve ose te Asamblese se Pergjithshme ne lidhje me

permbushjen e detl'rave te tvre.

Neni 24

IIIBLEDHJET E ADMTNISTRATOREVE

-Mbledhjet e Administratoreve do te mbahen sipas nevojave te aktivitetit tregtar te

shoqerise.
-Asambleja e pergjithshme cakton njerin prej Administratoreve ne detyren e kryetarit te

mbledhies se administratoreve. i cili mund te shkarkohet ne cdo kohe nga kjo detyre.

ttrleraii do te drejtoje cdo mbledhje te Administratoreve ne te cilat ai eshte i pranishem.

Ne rast se kryeta; nir deshiron te drejtoje mbledhjen apo nuk eshte i pranishem brenda

5 minutave nga ora e caktuar per mbledhjen, Administratoret e pranishem mund te

c'rnc'ro.inc' nicrin prc'i tl re si kryetar te mbledh.ies-
-t 'c.. l r l . icr s rcrrt l i t  tc- tJi tcs rcrrcltrscn rrrc slrurniccn c votave te pjesemarreve. Ne rast numri

te barabarte \otash. \'ota e knetarit do te jete vendilntare.
-1. g, irha akrct c kr lcra nga inbledhja e adrninistratoreve, ose nga nje kornitet- i-

Administratoreve, apo nga persona te cilet veprojne si administratore, pavaresisht nese

behet e ditur r. *ion. t. Ltpasur mangesi ne emerimin e nje Administratori ose njeri prej

qrre ka qene i skualifikuar nga mbajtja e kesaj detyre, ose nuk kishin te drejte te votonin,

do te konsiderohen te vlefshme n;eifol sikur keta persona te ishin emeruar negullisht dhe

te ishin cilesuar e te vivhdonin d.qut.n si Administratore dhe te kishin te drejte te votonin

ne mbledhje.
-Vendimi me shkrim i nenshkruar nga te giithe administratoret qe kane te drejte te

njoftohen per mbledhjen e Administraroreve ose nga komileli i i Administratoreve do te

konsiderohet si i vlefihem dhe i efektshem njolloj sikur te ishte miratuar ne mbledhjen e

Administratoreve. e mbledhur dhe e zhvilluar rre-sullisht.

&yr



Neni 25

KUFIZIMET NE VOTIMET E ADMINISTRATOREVE

-Administratoret nuk duhet te lidhin marreveshje ose te votojne ne mbledhjen e

Administratoreve. per ceshde ne te ci l in keta anetare kane , direkt ose indirekt, nje interes

apo derlr irn ici t i  cshte rnaterial.  qe eshte apo mund te jete ne kundershtim me interesate

siroqerise,, D€ pajtim me nenin l3 te Ligiit 9901, deri ne momentin kur ne mbledhjen e

Asamblese se Pergiithshme, te gf ithe anetaret kane r€n€ dakort qe :
- tc Aut(rr i71r- irrc l idh.icn e kesa.i  lnarrevesh-ie dhe
- re asrorizojnc kete anetar qe te votoje ne lidhje me kete ceshtje.

Autorizimi nrund te jete i pergjithshem ose i posacem per nje ceshtje te

cakruar.Autorizirrr i  i  pergi i thshem duhet te regi istrohet prane Qendres Kombetare te

Rcgj i>t r i rn i t .
-Vota e Administr:atorit nuk do te llogaritet ne kuorumin e pjesemarresve ne mbledhje ne

lidhje me vendimin per te cilin ky anetar nuk ka te drejte te votoje. Dispozitat e nenit 89

t" iigiit "per tregtaiet dhe shoqerite tregtare" do te zbatohen lidhur me perjashtimin e

Administratorit nga vendimet e marra ne kete mbledhje.
Ne rast se ne mbledhjen e Administratoret ose te komitetit te

Administratorevediskutohet nje ceshde e lidhur me te drejten e votes se nje

Administratori , ceshtja duhet t'i drejtohet Kryetarit te mbledhjes, perpara perfundimit te

mbledhjes, dhe vendimi i tij lidhur me cdo Administrator te ndryshem nga ai vete do jete

Jrerfundimtar dhe i formes se prere.
Neni  26

PROCESVERBALET E MBLEDHJEVE TE ADMII\-ISTRATOREVE

.\d:rr inistrart ' ,rcr kuldcscn qe ne l ibra tc posacent te mbahen procesverbalet e:

l-  tc gi i tha takimere te kr1'era nga Adrninistratoret; dhe
2. te githa mbledhjeve te Asambtese se Pergiithshme, mbledhjeve Administratoreve

dhe komitetcvc te Administratoreve. perfshire edhe emrat e Administratoreve te

pranishem ne keto mbledhje.
Neni 27

BILANCI

pasuria e shoq€ris€ vler€sohet ne bilancet e saj n€ monedhe te vendit sipas vleresimit te

Asamblese se orttakeve nd momentin e themelimit t€ shoq€ris€.

Bilarrci vjetor paraqitet brenda dates 3lMars dhe hartohet n€ p€rputhje me Ligiin

25n018, dat€ 29.4.20M P€r Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare .

Nen i  28
DIVIDENDET

-Pas plotesimit te parashikimeve te Nenit 77 te ligiit nr.9901, shoqeria me shumice te
kuali l ' ikuar tc \r)ta\c sc i \sanrblese se pergi i thshrne lnund tedeklaroje shperndarjen e

dir idcnde\c nc pcrputhje me te drejtat perkatese te ortakeve.
-Me perjashtim te rasteve kur parashikohet ndryshe nga e drejta qe lidhen me kuotat, te

gi ir l rc dir i tJcndct dcklarohcn dhe paguhen ne perputhje me shumat e paguara per kuotat
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per te cilet paguhet dividendi.Te gjithe dividendet pjesetohen dhe paguhen ne perpjestim

te dre.i te mc shumat e pasuuru p. i  kuotat per te ci let paguhet dividendi.;  ne rast se kuota

emerohet me kushtin e perf i t imit te dividendit nga nje date e caktuar, dividendi do te

paguhet ne perputhje me kete kusht-.

Asnje dividend ose pasese ne para qe lidhet me nje kuote nuk do te mbarte interesa ndaj

slrocleri :c ncsc nuk purashikt-rhc-t nsa te drcitat qe l idhen me kuoten.

-,\dnrinistratorCt lCslrojnC njC iertifikate te aft€sise paguese' e cila konfirmon

shprehimishr se shperniarju . propozuar e dividenteve p€rrnbush kerkesat e pik€s 1 te

Nenit 77 te LiSiit . ndersa kur gjendja e shoq€ris€ tregon se shp€rndarja e propozuar e

dividend€r.e nuk i p€rrnbush xEto [ritere. administrator€t nuk mund ta l€shojn€ ket€

certifikat€.
- K€rkesar e pikaye I dhe 2. te ketij neni. zbatohen giithashtu n€ rastet kur, pavar€sisht nga

dh€nia e miratimeve t€ nevojshme, sipas nenit 13, te ketij ligii, shoq€ria do te kryeje nje

pag6€ n€ favor te nje prej ortakeve ie saj, ne bazl tE nj€ man€veshjeje te lidhur mes

irroqerire dhe ortakut, e cila permban kushte m€ pak te favorshme per shoq€rin€, n€

krahasim me kushtet normale t€ tregut.".
- Administrarorer pergiigien ndaj shoqerise per v€rtet€sin€ e certifikat€s s€ aftesise paguese

q€ duhet t€ l€shohet sipas ketij neni."
Neni  29

KALI}TI I FITI]\IEVE NE KAPITALIN THEMELTAR

Adminisrrarorer. pas r.endimit te marre nga Asambleja e pergjithshmeme shumice te

kuali l lkuar r rrrash dhe duke pasur pururl ih parimet e percaktuara ne nenin 14 te Ligj i t  ,

rnund rc rcntlpsin te kalt ' r- jne ne kapital in therneltar te shoqerisefi t imetepashperndara te

ci lar nuk do re perdoren per te paguar dividende prferenciale apo shuma te dera te

par:rshikuarl pc't '  I 'czcl ' \  At L'  kapital i t  te shoqerise'

Neni 30
PRISHJA DHE LIKUJDIMI

I .Stroqeria me pergiegiesi te kufizuar prishet:

a) kur mbaron koh€zgiatj4 per te cilen eshte themeluar;

b) me p€rfundimin iprocidurave t€ falimentimit apo n€ rast te pamjaftueshmerise s€

pasurive p€r t€ mbuluar shpenzimet e procedur€s s€ falimentimit;

c) n€ rasr se objekti b€het i parealizuesh€m pr€r shkak t€ mosfunksionimit tE vazhduar

rC organcre rLr it1oqerite apo plrr shkaqe t€ tiera qe e bejn€ absolutisht te pamundur

r azhd inr i n e r cprirntaris€ tre-starc:
q) ne raster e pavlefshm€ris€ te th.tn.limit t€ shoq€ris€, t€ parashikuara nga neni

3 / l  i  ke t i i  l i g i :
d t ne raste t€ !ie* te parashikuara n€ statut:

dh) ne rasre t€ !ie* te parashikura me ligi:

e) per qdo shkak deter t€ vendosur nga asambleja e ortak€ve.

:.iristtia c shoq€rise. si pasoj€ e nj€ apo m€ shume prej shkaqeve t€ p€rcaktuara nE

shkronjar --a", i-c", "d". :'dh" dhe "e". re pikes l, te k€tij neni, vendoset nga asambleja e ortakdve

nle slruunic&r e parashikuar sipas pik€b l, te nenit 87, te Ligiit.

3jri€ rasr mosveprimi te asamblese se ortakeve p€r t€ vendosur prishjen, per shkaqet e

pefgaktuara n€ ShkrOnlat "a", "C", "d", dhe "dh". tE pik€S l, te k€tij neni, gdO perSOn i

interesuar mun4 ne gdo kohe, t'i drejtohet gjykates per t€ konstatuar prishjen e shoq0ris€.

1 l
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4.pavaresisht ng parashikimet e sip€rpermendur4 ekzistenca e nje a m€ shume

shkaqcr.c. tc parashikuara nga shkron-iat "a".-".i '. "d", "dh" dhe "e", t€ pik€s I, te ketij neni,

'uk do tc ker€ si pasoje piittl.;.n e shoq€ris€ dhe hapjen e procedurave te likuidimit, nese

perpara vendimit giyqe*t ie fo.rer se prere. t€ permendur n€ pik€n 3, te ketij neni, shkaku i

priit.,l.s iishtc kprrigjuar. ncse esht€ c rrrundslrrne td korrigiohet, dlre k)' korrigiirn esht€

ptrhlikuar nra shtxll.rTa nc regiistrin tregtar. sipas parashikimeve te ligiit nr. 9723, datd 3'5 '2007,

"l 'er Qcnctrcrr KtlrrrbCtarc tC l tegj istr irnit".  te ndrvshuar.

-i. prish.ia e shoqeris€. si lasoie e shkaqeve te parashikuara n€ shkronj(in "b", te pikes

l. rc kerij ncni. rendoser nga gj,rkata kompetente p€r procedurat e falimentimit, kur, n€

perfundi; te keryre procedurau{ie gjitha pasurit€ e shoq€ris€ jan€ likuiduar pti shlyeqien ne

rnefiyre kolektivgte d-etyrimeve ndaj kreditoreve apo kur giykata kompetente per procedurat e

falimentimit vendos ..&i1nin e k€rkes€s per hapjen e procedur€s s€ falimentimit per shkak t0

pamjaftreshmeris€ s€ pasuris€ se shoq€ris€ per t€ mbuluar shpenzimet e procedur€s se

falimentimit.
(., I)ri.lr.i lr c :htxltrisC si pastrjl. c slrkaclcvc tca paraslrikuara n€ shkronien "9", t€ pikes

l. rtt k.atij ntrri. rlc,rrCtxcr ngr gilkata kornprtente sipas parashikirneve te ncnit 3/l te ketij ligji.".

prishja e shoqerir,. tr.giuioka si pasoje hapjen e procedurave te likujdimit ne gjendjen e

aftesise paguese. me perjashtim te rasteve kur eshte nisur nje procedure falimentimi-

l{csrr l l l l  pcr f , ' r( \ccdurcl c z.akonslrnc rc l ikuidirnit  ne giendjen e aftesise paguese jane

lrcncr l9l  dcri  ne lgi tc Ligj i t  9901: Shoqeria l ikujdohet me procedure te thjeshtezuar, ne

perputhje me nenet 2M dhe 205 te Ligiit 9901.

Nen i  3 l
NJOFTIMET

-Njoftimet e kryera nga cdo person sipas parashikimeve te ketij akt-tlternelirni apo

Statutit duhet te jene me strt<iim ose (nese zbatohet ) nepermjet komunikimit elektronik

ne adresen. purirhikuar sipas pikes 3 te nenit 4 te ketij Statuti dhe jane te vlefshme ne

lidhje me kohen e njoftuar per kete qellim dhe personin qe kryen njoftimin.
-shoqeria mund t. nloRole nje oratk \personalisht ose duke e derguar njoftimin me leter

yo-ri me kthim pergiigie ne adresen e regiistruar te ortakut ose ne adresen apo posten

clcktrtrnikc r rrcscl ka- ) qe i  cshte niot iuar shoqerise nga ortaku. Kur ka disa

bashkezorerues te nje kuora. te giitha njoftimet ijepen perfaqsuesit te tyre te perbashket

ne perputhje me piken 2 te nenit 72 te Ligiit.

Ky'eki-thimelim se bashku me statutin. dhe dokumente e tjera, raportet, komunikimet

. l l ic prtxcsrcrbalct c dhcna nga shoqeria do te publ ikohet nga Administratoret ne faqen

e inrernerir tc shoqerie. sipas parashikimeve te pikes 2 te nenit 4 te Statutit ( nese

zbatohet) 
Neni 32

l 'cr ct lo pikc qc nuk parashikohet ne kete AKT-THEMELIM do t ' i  referohemi

Ligiit 9901 date l{.0{.200E "Per Tregraret dhe Shoqerite Tregtare"i ndtyshuar si

r lhe stalut i t .
Kt'akt-themelimi h1'n n€ fuqi menj€here
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